
1 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE GENERALE 

N.          DEL    

 

Oggetto: Affidamento “Incarico per il “Servizio di manutenzione ordinaria della rete di monitoraggio 

idrometeorologica della Regione Siciliana avente finalità di protezione civile”, ai sensi dell’art. 

50, comma 1 b) del D. Lgs.n.36/2023 

Nomina R.U.P. e D.E.C. e autorizzazione a contrarre  

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

VISTA la L.R. 08/07/1977, n. 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n.10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO la legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali; 

VISTO il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, 

n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii 

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

relativo regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 

2009, n.12 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla GURS 1 Marzo 

2023, parte I, n.9; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025”; pubblicata sul supplemento ordinario alla GURS 1 Marzo 2023, parte I n. 9; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n°106 del 01.03.2023 “Bilancio di previsione della 

girolamo.galizzi
Casella di testo
187

girolamo.galizzi
Casella di testo
11.12.2023



2 

 

Regione Siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118. Allegato 4/1-9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento.  Bilancio Finanziario, Gestionale e 

Piano degli indicatori;   

VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana per la durata di anni 2; 

VISTA la circolare 18 marzo 2015 n.9, di prot.15223, con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini I.V.A. 

(Split payment) di cui all'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190; 

VISTA La circolare n.11 dell'1luglio 2021 con cui la Ragioneria Generale emana nuove modalità di 

inoltro dei provvedimenti alle Ragionerie Centrali; 

VISTA  la legge 11/09/2020 n. 120 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”;  

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

CONSIDERATO che l’art. 17 co. 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che la stima di spesa è quantificabile in un importo massimo di € 138.000,00 (euro 

centotrentottomila/00) oltre IVA si può procedere, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b) del D. 

Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ad affidamento diretto del servizio in oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n.36/2023 che, in caso di affidamento diretto, prevede che la 

decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

VISTA la legge Regionale n. 25 del 21/11/2023 “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme” 

pubblicata  nella GURS n 49 del 24.11.2023; 

CONSIDERATO che la Regione Siciliana, per il tramite del Dipartimento Regionale della protezione civile 

(DRPC Sicilia), nell’ottobre 2023 ha portato a termine il progetto di integrazione della rete 

regionale meteorologica per finalità di protezione civile (Azione 5.1.4 del P.O. FESR Sicilia 

2014-2020); a seguito di tale completamento, le stazioni meteorologiche installate risultano 

prive del servizio di manutenzione e ciò comporta malfunzionamenti che possono inficiare le 

attività proprie del Dipartimento Regionale della protezione civile, nell’ambito del quale opera 

il Centro Funzionale Decentrato-Idro, in materia di allertamento per il rischio meteo-

idrogeologico e idraulico di cui alla Direttiva PCM del 27/02/2004 e al D. Lgs 1/2018 (Codice 

della protezione civile); 



3 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è necessario provvedere alla manutenzione delle stazioni meteo in 

tempo reale della Regione Siciliana, gestite dal DRPC Sicilia, per lo svolgimento delle attività 

connesse al sistema di allertamento;  

CONSIDERATO che le attività di manutenzione degli impianti di rilevazione meteorologica in tempo reale 

necessitano di competenze specifiche in quanto trattasi di apparati tecnologici complessi 

essendo connessi alla rete radio di trasmissione, con terminale presso il Centro Funzionale 

Decentrato-Idro, che permette la polling dei dati pluviometrici e termometrici entro 10 minuti 

dall’acquisizione; 

RITENUTO che occorre affidare il servizio di cui in oggetto ad un operatore economico con comprovata 

esperienza nella manutenzione di automezzi e attrezzature; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del Servizio di servizio di manutenzione ordinaria 

della rete di monitoraggio idrometeorologica della Regione Siciliana avente finalità di 

protezione civile” per l’importo stimato in € 138.000,00 (euro centotrentottomila/00) con la 

contestuale proposta di conferimento di incarico del RUP e del DEC; 

CONSIDERATO che, da un’indagine preliminare effettuata, è stato individuato l’Operatore Economico 

CAE S.p.A. con sede legale in via Colunga n. 20 – 40068 San Lazzaro di Savena (BO) P. IVA 

00533641205, in possesso dei requisiti utili all’espletamento dell’incarico in questione, per un 

intervallo temporale della durata di cinque mesi a decorrere dalla data di stipula 

dell'affidamento; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 116562 relativo alle “Spese dirette a 

garantire la gestione e la manutenzione, previste dal piano di gestione rischio alluvioni (1° e 

2° ciclo) di cui alla Direttiva 2007/60/Ce E Al D-Lgs N. 49/2010 e ss.mm.ii, della rete meteo 

di monitoraggio e allertamento nonché gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 1/2018 e ss mm” 

iscritto Rubrica 4, Esercizio Finanziario 2023; 

RITENUTO che ragioni di speditezza, semplificazione ed economicità procedurale, in relazione alla natura, 

all’importo e alla peculiare esigenza rappresentata dall’Amministrazione, sussistono i 

presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore (affidamento puro), di cui all’art. 

17 comma 1 del d. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico procedimento a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VALUTATA la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione di insussistenza delle cause 

di inconferibilità resa ai sensi della Legge n.190 del 06.11.2012 e del D.L. n.39 dell’8.04.2013 

del Geom. Salvatore Madonia del Servizio S.04 di questo DRPC Sicilia 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto 

DETERMINA 

ART. 1 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati e, in particolare, dell’art.15 del 

D. Lgs. 36/2023 e relativo Allegato I.2, di conferire le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento e Direttore Esecutivo del Contratto all’Istruttore Direttivo Geom. Salvatore 

Madonia, in servizio presso il Servizio S.04-CFD-Idro di questo Dipartimento, per l'affidamento 

di che trattasi. 

ART. 2 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 

n.36/2023 privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di massima 

semplificazione del procedimento amministrativo. 

ART. 3 Di autorizzare il RUP ad attivare il procedimento di affidamento diretto di cui all’art. 17 e 

dell’art. 192 del TUEL, con l'applicazione delle semplificazioni procedurali di cui alla Legge n. 



4 

 

120 dell’11/09/2020 così come modificato e integrato dalla legge 108/2021, per incarico del 

“Servizio di servizio di manutenzione ordinaria della rete di monitoraggio idrometeorologica 

della Regione Siciliana avente finalità di protezione civile” all’Operatore Economico CAE 

S.p.A. con sede legale in via Colunga n. 20 – 40068 San Lazzaro di Savena (BO) P. IVA 

00533641205, per la durata di cinque mesi a decorrere dalla data di stipula dell'affidamento.  Il 

RUP provvederà a richiedere il CIG e ad avviare le procedure per l’affidamento la cui 

copertura finanziaria, nei limiti di un importo complessivo massimo di €138.000,00 (euro 

centotrentottomila/00) oltre IVA, sarà garantita sul Capitolo 116562 relativo alle “Spese dirette 

a garantire la gestione e la manutenzione, previste dal piano di gestione rischio alluvioni (1°e 

2° ciclo) di cui alla Direttiva 2007/60/Ce E Al D-Lgs N. 49/2010 e ss.mm.ii, della rete meteo di 

monitoraggio e allertamento nonché gli adempimenti di cui al D.Lgs n. 1/2018 e ss mm” 

Rubrica 4, Esercizio Finanziario 2023; 

ART. 4 Di autorizzare l'Area A.05 Gare e Contratti del DRPC Sicilia a contrarre l’affidamento 

dell’incarico in oggetto con richiesta d’offerta tramite piattaforma SITAS, con l’urgenza del 

caso, nelle more del perfezionamento dell’impegno delle somme a valere sul Capitolo 116562 

che avverrà con separato atto a seguito della stipula del disciplinare d’incarico, ai sensi 

dell’art.17, del D. Lgs n. 36/2023. 

ART. 5 Di notificare la presente all’Area A.03 - Gestione Risorse Finanziarie del DRPC Sicilia che 

avranno cura, per quanto di rispettiva competenza, garantire la copertura finanziaria all’interno 

del suddetto capitolo. 

ART. 6 La presente determina sarà pubblicata per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai 

sensi dell’art.98, com. 6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art. 68, com. 5 della L.R. 

n.21/2014, entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

(COCINA) 

IL Dirigente del Servizio S.04 

(BASILE) 


		2023-11-28T16:30:52+0100
	GIUSEPPE BASILE


		2023-12-07T17:37:49+0100
	SALVATORE COCINA




